



平成 30 年 9 月 14 日

各 位

会 社 名 株式会社ジャストプランニング
代表者名 代表取締役社長 山本 望
(コード：4287、JASDAQ)
問合せ先 取締役 佐久間 宏
(TEL . 03 - 3730 - 1041)

過年度に係る有価証券報告書等の訂正報告書の提出
及び過年度に係る決算短信等の訂正に関するお知らせ

当社は、平成 30 年 9 月 11 日付「調査委員会の調査報告書受領に関するお知らせ」においてお知らせいたしましたとおり、本日、下記のとおり、過年度に係る有価証券報告書の訂正報告書を関東財務局へ提出するとともに、過年度に係る決算短信等につきましても一部訂正を行い、その内容を開示しましたので、お知らせいたします。

記

1. 訂正の経緯および理由

当社は平成 30 年 7 月 24 日より実施された国税局の税務調査により、当社元代表取締役鈴木崇宏氏（以下「鈴木氏」という。）が、連結子会社である株式会社 JP パワーの太陽光発電事業の保守・運営に係る支出の一部を、鈴木氏の知人の会社を経由して、実質的に鈴木氏自身の管理する銀行口座に還流させていた不正行為が判明いたしました。

これらを受けて、平成 30 年 8 月 9 日に当社取締役会において、調査の客観性・中立性・専門性を確保するため、当社とは利害関係を有しない外部の弁護士および公認会計士から構成される調査委員会の設置を決議し、同日より調査委員会による事実関係の解明及び原因の究明が開始されました。

当社は平成 30 年 9 月 11 日付で調査委員会より調査報告書を受領し、今回の不正行為により株式会社 JP パワーの太陽光発電事業の保守・運営に係る支払手数料等の費用計上額及び資本的支出として資産計上された金額の中に、実態のない取引に関する支出が含まれていたことが判明した為、影響のある過年度決算を訂正するとともに、平成 27 年 1 月期から平成 30 年 1 月期までの有価証券報告書及び平成 28 年 1 月期の第 3 四半期から平成 31 年 1 月期の第 1 四半期までの四半期報告書について訂正を行うことといたしました。

2. 関東財務局に提出した有価証券報告書の訂正報告書等

有価証券報告書

- 第 21 期（自 平成 26 年 2 月 1 日 至 平成 27 年 1 月 31 日）
- 第 22 期（自 平成 27 年 2 月 1 日 至 平成 28 年 1 月 31 日）
- 第 23 期（自 平成 28 年 2 月 1 日 至 平成 29 年 1 月 31 日）

第24期(自平成29年2月1日 至 平成30年1月31日)

四半期報告書

第22期第3四半期(平成27年8月1日 至 平成27年10月31日)

第23期第1四半期(平成28年2月1日 至 平成28年4月30日)

第23期第2四半期(平成28年5月1日 至 平成28年7月31日)

第23期第3四半期(平成28年8月1日 至 平成28年10月31日)

第24期第1四半期(平成29年2月1日 至 平成29年4月30日)

第24期第2四半期(平成29年5月1日 至 平成29年7月31日)

第24期第3四半期(平成29年8月1日 至 平成29年10月31日)

第25期第1四半期(平成30年2月1日 至 平成30年4月30日)

3. 訂正した決算短信等

決算短信

平成27年1月期 決算短信[日本基準](連結)

平成28年1月期 決算短信[日本基準](連結)

平成29年1月期 決算短信[日本基準](連結)

平成30年1月期 決算短信[日本基準](連結)

四半期決算短信

平成28年1月期 第3四半期決算短信[日本基準](連結)

平成29年1月期 第1四半期決算短信[日本基準](連結)

平成29年1月期 第2四半期決算短信[日本基準](連結)

平成29年1月期 第3四半期決算短信[日本基準](連結)

平成30年1月期 第1四半期決算短信[日本基準](連結)

平成30年1月期 第2四半期決算短信[日本基準](連結)

平成30年1月期 第3四半期決算短信[日本基準](連結)

平成31年1月期 第1四半期決算短信[日本基準](連結)

4. 訂正による過年度業績への影響

今回の訂正に伴う業績への影響額は別紙に記載のとおりであります。

以上

【連結財務諸表】

(単位：百万円)

期 間	項 目	訂 正 前	訂 正 後	影 響 額	影 響 率
第21期 (平成27年1月期) 通期	売上高	1,851	1,851	-	-
	営業利益	443	443	-	-
	経常利益	413	412	0.7	-0.17%
	当期純利益	220	219	0.7	-0.33%
	総資産	2,834	2,836	1.6	0.05%
	純資産	2,485	2,484	0.7	-0.02%
第22期 (平成28年1月期) 通期	売上高	2,203	2,203	-	-
	営業利益	501	506	5.1	1.03%
	経常利益	506	511	5.0	0.99%
	当期純利益	350	354	4.2	1.21%
	総資産	3,161	3,171	9.4	0.29%
	純資産	2,754	2,758	3.5	0.12%
第23期 (平成29年1月期) 通期	売上高	2,450	2,450	-	-
	営業利益	409	432	22.1	5.40%
	経常利益	403	424	20.8	5.17%
	当期純利益	264	275	10.9	4.15%
	総資産	3,287	3,317	30.3	0.92%
	純資産	2,949	2,963	14.4	0.49%
第24期 (平成30年1月期) 通期	売上高	2,390	2,390	-	-
	営業利益	394	427	33.0	8.37%
	経常利益	393	424	31.4	7.99%
	当期純利益	263	281	18.1	6.89%
	総資産	3,437	3,503	66.5	1.93%
	純資産	3,147	3,180	32.6	1.03%
第25期 (平成31年1月期) 第1四半期	売上高	526	526	-	-
	営業利益	90	100	9.9	11.01%
	経常利益	90	100	9.9	10.95%
	当期純利益	61	67	5.7	9.32%
	総資産	3,279	3,356	76.5	2.33%
	純資産	3,015	3,053	38.4	1.27%